
Pagina 1 din 1

HOTĂRÂRE nr. 1.338 din 29 decembrie 2023
privind stabilirea contingentului de lucrători străini nou-admişi pe piaţa forţei de muncă în anul 2024

EMITENT GUVERNUL ROMÂNIEI

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 7 din 4 ianuarie 2024

Data intrării în vigoare 04-01-2024
Prezenta formă este valabilă începând cu data de 04-01-2024 până la data de 08-01-2024

În temeiul , şi al  art. 108 din Constituţia României, republicată art. 29 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 25/2014
privind încadrarea în muncă şi detaşarea străinilor pe teritoriul României şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative privind regimul străinilor în România, aprobată prin , cu modificările şi completările Legea nr. 14/2016
ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ARTICOL UNIC
(1) Pentru anul 2024 se stabileşte un contingent de 100.000 de lucrători străini nou-admişi pe piaţa forţei de muncă 

din România.
(2) Avizele de angajare/detaşare pentru lucrătorii străini prevăzuţi la  se eliberează de Ministerul Afacerilor alin. (1)

Interne în conformitate cu prevederile  privind încadrarea în art. 28 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 25/2014
muncă şi detaşarea străinilor pe teritoriul României şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative privind 
regimul străinilor în România, aprobată prin , cu modificările şi completările ulterioare, cu Legea nr. 14/2016
asigurarea cadrului organizatoric şi funcţional necesar.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacşu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul muncii şi solidarităţii sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul afacerilor externe,

Luminiţa-Teodora Odobescu
Bucureşti, 29 decembrie 2023.
Nr. 1.338.
-----


